

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 10 octombrie 2023

Ședința extraordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 644 din data de 5 octombrie 2023, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” din Palatul Administrativ.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă inițial 25 de membri ai consiliului județean din totalul de 34 aflați în funcție, iar după depunerea jurământului de către noul consilier județean Timiș Ioan (PNL), cvorumul de ședință se modifică la 26 de membri prezenți. Lipsesc consilierii județeni Bledea Daniela, Moldovan George, Vlad Adrian, Zaharia Bogdan, Timiș Gică, Cosma Alexandru, Cozma Dorin, Filip Adrian și Kovacs Marinell.

Se procedează la depunerea jurământului de credință, la preluarea mandatului, de către noul consilier județean Timiș Ioan, conform precizărilor făcute de secretarul general al județului, Aurica Todoran.

Apoi președintele face unele referiri proiectele de pe ordinea de zi a ședinței. Astfel, legat de prevenția privind consumul de droguri în rândul tinerilor din județul Maramureș, subiect discutat și în ședințele precedente, domnia sa precizează că de-a lungul timpului s-au luat diferite măsuri de către autoritățile statului privind traficantii de droguri, și cu toate că legile s-au mai înăsprit, singura variantă prin care ar putea fi limitat acest fenomen ar fi printr-o prevenție care să ajungă la cât mai mulți tineri, în special în școli și licee. La nivel de Maramureș această prevenție se va face prin intermediul unei campanii derulate de către Asociația ARTSPOT din Baia Mare, care va pune în scenă câteva piese de teatru pentru părinți și va organiza câteva turnee în 30 de unități de învățământ din județ pentru a exemplifica, prin intermediul unui exponent fost consumator de droguri, ce consecințe dezastruoase poate avea acest flagel asupra tinerilor și nu numai. Această campanie se va desfășura până aproape de sărbătorile de iarnă, urmând ca ea să fie continuată și anul viitor.

Vizavi de proiectul de hotărâre privind dezvoltarea unui parc industrial de specializare inteligentă la Giulești, acesta va fi depus mâine pentru finanțare nerambursabilă pe P.O.R. Pentru realizarea acestei investiții, Primăria comunei Giulești a pus la dispoziția consiliului județean un teren în suprafață de 5 hectare, pe care va fi construit parcul industrial. În perioada următoare se va iniția un proiect și pentru comunele Bogdan Vodă și Mireșu Mare, de unde va fi preluate terenuri tot în acest scop. În final vor fi 7 parcuri industriale în Maramureș (Baia Sprie, Târgu Lăpuș,

Șomcuta Mare, Fărcașa, Giulești, Bogdan Vodă și Mireșu Mare), gândite pentru dezvoltarea antreprenoriatului local, în special, prin posibilitatea alocării acelor granturi cuprinse între 200 de mii de euro și 2,5 milioane euro pentru fiecare investiție realizată, cu o pondere de 60 – 70% din valoarea investiției. Pentru partea de investitori există alte oportunități și facilități, oferite inclusiv de către Guvernul României.

Toate aceste parcuri industriale vor contribui la dezvoltarea economică a județului Maramureș.

Acestea fiind spuse, președintele supune votului consiliului următoarea ordine de zi a ședinței, cu amendamentul de retragere a proiectelor de la punctele nr.1, 5 și de pe ordinea de zi:

1. **Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023; Retras !**
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Planului de mobilitate al județului Maramureș 2020-2030”;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ GIULEȘTI, JUDEȚUL MARAMUREȘ”, aprobarea Cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare amenajări exterioare și peisajere și reorganizare funcțională Muzeul Satului”, faza documentație de avizare a lucrărilor de intervenții - DALI;
5. **Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ”Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului județean de etnografie și artă populară Maramureș” și a cheltuielilor legate de proiect; Retras !**
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici actualizați, faza DALI, pentru obiectivul de investiții «Reabilitare teatru de vară», str. Dealul Florilor, nr. 1, Baia Mare, Maramureș;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul „Extindere pe verticală tronson sudic și reparații capitale șarpantă și schimbare învelitoare tronson nordic, corp clădire C1” la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul: “Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul: “Stație de pompare, Extindere rețea alimentare cu apă și bransament apă, aferent obiectivului - Centru de

Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”;

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul “Împrejmuire Althera - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”;
11. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 347/2022 privind acceptarea ofertei de donație a unor bunuri mobile formulată de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord;
12. Proiect de hotărâre privind darea în administrare provizorie la U.A.T. Comuna Gârdani a unui tronson din DJ 108 A;
13. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv “Performanța Fotbalului Feminin Maramureșean în Liga a II-a Națională”;
14. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței nominale a unor comisii de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș;
15. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea componenței Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș. **Retras !**

Proiecte Suplimentare:

- S.1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023;
- S.2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023;
- S.3. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea continuității serviciului public de transport persoane prin curse regulate, în județul Maramureș”;
- S.4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliul Județean Maramureș la realizarea acțiunii de interes județean “*Participare la Spectacol și Tur Antidrog – campanie de prevenție antidrog*”.

Ordinea de zi a fost adoptată cu 26 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Planului de mobilitate al județului Maramureș 2020-2030”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 372/2023
privind aprobarea ”Planului de mobilitate al județului Maramureș 2020-2030”

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ GIULEȘTI, JUDEȚUL MARAMUREȘ”, aprobarea Cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

Președintele menționează că totalul proiectului este de 22 milioane lei, din care 50% este contribuția județului Maramureș, cofinanțare care va fi asigurată de consiliul județean.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 373/2023
privind aprobarea Proiectului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ GIULEȘTI, JUDEȚUL MARAMUREȘ”, aprobarea Cheltuielilor și a Acordului de Parteneriat aferente acestuia

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare amenajări exterioare și peisajere și reorganizare funcțională Muzeul Satului”, faza documentație de avizare a lucrărilor de intervenții – DALI.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 374/2023
privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare amenajări exterioare și peisajere și reorganizare funcțională Muzeul Satului”, faza documentație de avizare a lucrărilor de intervenții – DALI.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici actualizați, faza DALI, pentru obiectivul de investiții «Reabilitare teatru de vară», str. Dealul Florilor, nr. 1, Baia Mare, Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 375/2023

privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici actualizați, faza DALI, pentru obiectivul de investiții «Reabilitare teatru de vară», str. Dealul Florilor, nr. 1, Baia Mare, Maramureș

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul „Extindere pe verticală tronson sudic și reparații capitale șarpantă și schimbare învelitoare tronson nordic, corp clădire C1” la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu, în comisia pentru sănătate și în comisia juridică.

Consilierul județean Olivia Cherhaț anunță neparticiparea domniei sale la vot.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 376/2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul „Extindere pe verticală tronson sudic și reparații capitale șarpantă și schimbare învelitoare tronson nordic, corp clădire C1” la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul: “Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 377/2023

privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul: “Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul: “Stație de pompare, Extindere rețea alimentare cu apă și branșament apă, aferent obiectivului - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 378/2023

privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul: “Stație de pompare, Extindere rețea alimentare cu apă și bransament apă, aferent obiectivului - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37”

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul “Împrejmuire Althera - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37 “.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 379/2023

privind aprobarea Indicatorilor Tehnico - Economici finali și a Devizului general final pentru obiectivul “Împrejmuire Althera - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk cod 1HARD/4.1/37 “

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 347/2022 privind acceptarea ofertei de donație a unor bunuri mobile formulată de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 380/2023

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 347/2022 privind acceptarea ofertei de donație a unor bunuri mobile formulată de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord

12. Proiect de hotărâre privind darea în administrare provizorie la U.A.T. Comuna Gârdani a unui tronson din DJ 108 A.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 381/2023
privind darea în administrare provizorie la U.A.T. Comuna Gârdani
a unui tronson din DJ 108 A

13. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv “Performanța Fotbalului Feminin Maramureșean în Liga a II-a Națională”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 60 mii lei), în comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 382/2023
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
proiectului sportiv “Performanța Fotbalului Feminin Maramureșean
în Liga a II-a Națională”

Ordinea de zi este continuată cu proiectele de la punctele suplimentare, urmând ca la finalul ședinței să se revină la punctul nr.14 care necesită vot secret, pe buletine de vot. În proiectul de hotărâre de la punctul 14 se solicită completarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean, prin înlocuirea fostului consilier județean Ioan Bude cu noul consilier județean Ioan Timiș, în comisiile nr. 3 și nr. 7 ale consiliului. Proiectul a fost avizat favorabil în comisia juridică și în cea de buget – finanțe.

S.1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 383/2023
privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023

S.2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

Prin acest proiect nu se alocă fonduri suplimentare, ci este vorba doar de o reorganizare a aeroportului.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 384/2023
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă
„Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023

S.3. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea continuității serviciului public de transport persoane prin curse regulate, în județul Maramureș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 385/2023

privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea continuității serviciului public de transport persoane prin curse regulate, în județul Maramureș”

S.4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliul Județean Maramureș la realizarea acțiunii de interes județean *“Participare la Spectacol și Tur Antidrog – campanie de prevenție antidrog”*.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 85 mii lei) și în comisia juridică.

Președintele menționează că întreaga campanie este în regim gratuit, inclusiv spectacolele care se vor desfășura la Teatrul Municipal Baia Mare.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea consideră că, întrucât fenomenul consumului de droguri este unul foarte preocupant la scară națională, ar trebui să se cunoască, punctual, la nivel de Maramureș dimensiunea acestuia, în caz contrar fiind necesară demararea unei cercetări sociologice, astfel încât să se poată determina în final care sunt în județ polii mai accentuați în dezvoltarea acestui fenomen al consumului de droguri.

Domnia sa propune o abordare mai complexă a acestui subiect, în parteneriat cu structura existentă la nivel de Maramureș (Centrul de prevenire și combatere a consumului de droguri), urmată de crearea, dacă va fi cazul, a unor grupuri de consiliere psihologică foarte bine articulate, pe structuri, pe zone, pentru toate adicțiile nu doar pentru consumul de substanțe interzise.

Președintele spune că, într-o primă etapă, prin măsurile care ar urma să fie întreprinse, accentul s-ar pune pe prevenție, astfel încât tinerii să înțeleagă riscurile la care se supun dacă aleg să consume substanțe psihoactive. Pentru acest motiv a fost inițiat proiectul de hotărâre, în parteneriat cu cei de la teatru.

Pe de altă parte, domnia sa își arată disponibilitatea de a achiesa la propuneri concrete din partea colegilor și nu numai, cu privire la studierea și combaterea acestui fenomen.

Susținătoare a acestui proiect este și **consilierul județean Viorica Marinceaș**, care vine cu propunerea de a fi identificate și alte persoane foste consumatoare de droguri, prin intermediul cărora să fie mai bine popularizate în școli și licee efectele nocive și dezastruoase pe care le au asupra tinerilor aceste substanțe.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 386/2023

privind participarea Consiliul Județean Maramureș la realizarea acțiunii de interes județean *“Participare la Spectacol și Tur Antidrog – campanie de prevenție antidrog”*

În cele ce urmează, se procedează la votul secret, pe buletine, pentru proiectul de hotărâre înscris la punctul 14 pe ordinea de zi, privind modificarea componenței unor comisii de specialitate ale consiliului județean.

După votare, **secretarul general al județului, Aurica Todoran**, anunță că au fost exprimate un număr total de 25 de voturi, din care 25 au fost ”pentru” înlocuirea în comisiile nr. 3 și nr. 7 a d-lui Bude Ioan, care a demisionat, cu noul consilier județean Timiș Ioan.

Astfel, cu 25 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 387/2023
privind modificarea componenței nominale a unor comisii de specialitate
din cadrul Consiliului Județean Maramureș

Acestea fiind spuse, ordinea de zi este epuizată.

În final, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** lansează invitația către membrii consiliului de a participa la amplasarea ”capsulei timpului” la terminalul de la aeroportul internațional din Maramureș și de a face și o vizită în șantier, pentru vizualizarea dotărilor achiziționate pentru instituția aeroportuară.

Cu acestea lucrările ședinței se încheie, iar ședința se declară închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 10 octombrie 2023.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Redactat: Ghita Mihaela